50RS0№-11

Дело № 1-471/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Солнечногорск 

20 ноября 2025 г. 

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашина О.В., при секретаре Мягковой Е.Л., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Мыльникова Н.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Кыргызской Республики, гражданина Кыргызской Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, до задержания фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, не военнообязанного, не женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В январе 2025 года ФИО7, находясь в д.Радумля г.о.Солнечногорск Московской области, из корыстных побуждений, в ходе общения со своим знакомым Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о том, что последний занимается незаконным сбытом наркотических средств, договорился с ним о приобретении у него на постоянной основе наркотического средства «гашиш» («спайс») за денежное вознаграждение как для личного употребления, так и для осуществления его незаконного сбыта потребителям за денежное вознаграждение, при этом о своих намерениях об осуществлении дальнейшего незаконного сбыта приобретаемого у Лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства сообщать не стал, и Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не было осведомлено о вышеуказанных преступных намерениях ФИО7 

Далее ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 00 минут ФИО7, находясь у магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с малознакомым ему ФИО5 договорился с последним о незаконном ему сбыте наркотического средства «гашиш» («спайс») за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за 0,4 грамма.

После чего ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь у вышеуказанного магазина «Дикси», используя неустановленный мобильный телефон, в ходе общения с Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с ним о приобретении у него наркотического средства «гашиш» («спайс») в количестве 2 кусков за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта ФИО5, не осведомляя об этом Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта ФИО7, встреча с которым, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, должна была произойти ДД.ММ.ГГГГ у вышеуказанного магазина «Дикси».

Далее ФИО7, реализуя свой преступный умысел, действуя в соответствии с достигнутой с Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут, находясь у вышеуказанного магазина «Дикси», не имея соответствующего разрешения на деятельность связанную с оборотом наркотических средств, незаконно, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей приобрел у Лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде 2 (двух) комков неправильной формы, в котором содержится (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо]бутаноат) (синоним MDMB (N)-022, который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, которое ФИО7 стал незаконно хранить при себе для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта ФИО5, при этом оставив себе для личного употребления часть вышеуказанного наркотического средства.

Далее ФИО7 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере - массой не менее 0,30 г., ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут, находясь у магазина «Дикси» по вышеуказанному адресу, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей незаконно сбыл ФИО5, выступающему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, вышеуказанное наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минут ФИО5, находясь в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, стр.1, добровольно выдал сотрудникам полиции вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо]бутаноат) (синоним MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,30 г., что составляет крупный размер.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО7, находясь у магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, используя неустановленный мобильный телефон, в ходе общения с Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с ним о приобретении у него наркотического средства «гашиш» («спайс») в количестве 2 кусков за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей.

После чего Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство для осуществления его дальнейшего незаконного сбыта ФИО7, встреча с которым, согласно ранее достигнутой между ними договоренности должна была произойти ДД.ММ.ГГГГ у вышеуказанного магазина «Дикси».

Далее ФИО7, действуя в соответствии с договоренностью, достигнутой с Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут находясь у вышеуказанного магазина «Дикси», за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей приобрел у Лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде 2 (двух) комков неправильной формы, которое ФИО7 стал незаконно хранить при себе, после чего часть сбыл ФИО5, а оставшуюся часть оставил себе для личного употребления, однако в 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ОМВД России по г.о. Солнечногорск у магазина вышеуказанного «Дикси».

После чего сотрудники полиции в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного в здании ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, стр.188, 

<

адрес>, каб.425, обнаружили и изъяли из левого кармана надетых на ФИО7 штанов вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится (метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо]бутаноат) (синоним MDMB (N)-022, который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 0,64 г., что составляет крупный размеро.

В судебном заседании ФИО7 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, в содеянном раскаялся.

Свидетель ФИО12, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что на учетах у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ранее не судим. Он зарегистрирован и проживает по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время официально трудоустроен в ЗАО «Камоцци Пневматика» в должности радиомонтажника, материальный доход в месяц составляет примерно 65 000 рублей. С 2023 года по настоящее время периодически употребляет наркотическое средство «гашиш» посредством курения. Наркотические средства он приобретал через тайники-закладки посредством сети «Интернет» на различных сайтах, каких именно не помнит. Примерно с 2025 года, точные дату и время не помнит, в связи со сложным материальным положением, так как у него небольшая заработная плата, его отец ФИО1 и бабушка ФИО2 являются инвалидами и им необходимы дорогостоящие лекарственные препараты, он решил исправить данную проблему посредством незаконного заработка, а именно приобретать наркотическое средство «гашиш» посредством сети «Интернет» и перепродавать за денежное вознаграждение. Приобретал он наркотическое средство за сверток весом 1 грамм за денежные средства в размере 2 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, 

<

адрес>. В этот момент он решил приобрести наркотическое средство «гашиш» со своего смартфона марки «Айфон Xr» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № посредством сети «Интернет». На торговой площадке некротических средств, данные сайта не помнит, он приобрел 1 грамм «гашиша» за денежные средства в размере 2 000 рублей. Оплата производилась путем перевода через банкомат на иностранную карту, данные карты не помнит. Затем он сразу же пешком направился к банкомату, куда именно не помнит. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, точное время не помнит, находясь у банкомата, он оплатил данное наркотическое средство, и ему на его вышеуказанный смартфон посредством мессенджера «Телеграмм» поступило сообщение от ранее не известного ему чата, название чата не помнит. В ходе переписки данное лицо прислало ему местоположение с указанием географических координат, а также схематическое указание тайника-закладки с наркотическим средством «гашиш» на карте. После чего он в приложении «Карты» набрал вышеуказанные географические координаты с расположением тайника-закладки с наркотическим средством, которая расположена в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес не помнит. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, точное время не помнит, он подошел по вышеуказанным географическим координатам к подъезду дома. Далее, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он открыл на своем смартфоне географические координаты и направился в подъезд, чтобы забрать из тайника-закладки наркотическое средство. Затем, находясь в подъезде по вышеуказанному адресу, из электрического щитка забрал сверток, внутри которого находилось наркотическое средство. Далее он направился к себе в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу. Данный сверток он поместил к себе в правый карман надетых на нем штанов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, точное время не помнит, ему на его вышеуказанный смартфон поступил неизвестный абонентский звонок. После чего, ответив на звонок, он услышал голос ранее ему знакомого мужчины по прозвищу «Киргиз», точные анкетные данные ему неизвестны. Примерно в январе 2025 году, точные дату и время не помнит, он находился в д.Радумля г.о. Солнечногорск Московской область, где именно не помнит. В тот момент по вышеуказанному адресу он познакомился с вышеуказанным мужчиной по прозвищу «Киргиз». В ходе разговора он сообщил последнему, что занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно продает «гашиш» стоимостью 1 000 рублей за один кусок массой 0,4 грамма. Далее «Киргиз» попросил его продавать ему данное наркотическое средство для личного употребления, на что он согласился. После чего он пояснил, что при приобретении наркотических средств ему необходимо забирать по адресу: 

<

адрес>. Затем он сообщил «Киргизу» свой абонентский номер телефона «№» для того, чтобы тот с ним связывался для приобретения у него наркотического средства «гашиш». С того момента «Киргиз» несколько раз приобретал у него наркотическое средство «гашиш» по 0,4 грамма за 2 000 рублей наличными. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в ходе разговора с «Киргизом» последний сообщил ему, что ему требуются 2 куска «гашиша», и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут у магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут, точное время не помнит, он подошел по вышеуказанному адресу и встретился с «Киргизом», которому передал два куска «гашиша» по 0,4 грамма каждый. Далее «Киргиз» оплатил ему сумму в размере 2 000 рублей наличными одной купюрой. Далее он направился к себе в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он решил приобрести наркотическое средство «гашиш» со своего смартфона марки «Айфон Xr» с сим-картой сотового оператора «Билайн» № посредством сети «Интернет» на торговой площадке наркотических средств, данные сайта не помнит, он приобрел 1 грамм «гашиша» за денежные средства в размере 2 000 рублей. Оплата производилась путем перевода через банкомат на иностранную карту, данные карты не помнит. Затем он сразу же пешком направился к банкомату, куда именно не помнит. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, находясь у банкомата, он оплатил данное наркотическое средство и ему на его вышеуказанный смартфон посредством мессенджера «Телеграмм» поступило сообщение от ранее неизвестного ему чата, название чата не помнит. В ходе переписки данное лицо прислало ему местоположение с указанием географических координат, а также схематическое указание на карте тайника-закладки с наркотическим средством «гашиш». После чего он в приложении «Карты» набрал вышеуказанные географические координаты с расположением тайника-закладки с наркотическим средством, которая расположена в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес не помнит. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время не помнит, он подошел по вышеуказанным географическим координатам к подъезду дома. Далее, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он открыл на своем смартфоне географические координаты и направился в подъезд, чтобы забрать из тайника-закладки наркотическое средство. Затем, находясь в подъезде по вышеуказанному адресу, из электрического щитка забрал сверток, внутри которого находилось наркотическое средство. Далее он направился к себе в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу. Данный сверток он поместил к себе в правый карман надетых на нем штанов. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился по адресу: 

<

адрес>. Так как у него ДД.ММ.ГГГГ день рождения, он собирался отпраздновать его, и в тот момент для личного употребления он вытащил из кармана вышеуказанный приобретенный сверток и распаковал его. Затем он поделил его на маленькие кусочки и приклеил вышеуказанное наркотическое средство «гашиш» на предметы, находящиеся у него в квартире, а именно: на пустой флакон от таблеток «АЦЦ лонг», на зажигалки марки «Cricet» синего цвета, марки «Пятерочка» зеленого цвета, марки «Ангара» прозрачного цвета. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился в подъезде его дома, расположенного по вышеуказанному адресу. В этот момент к нему подошли не известные ему мужчины и представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что в его квартире будет произведен обыск. Затем сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска и были приглашены две женщины в качестве понятых. Перед началом обыска сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска в его квартире в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на подоконнике в картонной коробке были обнаружены два полимерных свертка с наркотическим средством «гашиш», которые изъяты и упакованы в сейф-пакет №. Далее там же были обнаружены два полимерных свертка с остатками наркотического средства «амфетамин», которые изъяты и упакованы в сейф-пакет №. Затем на кухонном шкафу был обнаружен кусок с наркотическим средством «гашиш», который изъят и упакован в сейф-пакет №. Далее на холодильнике были обнаружены электронные весы, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет №. Затем там же был обнаружен кошелек, в котором находился полимерный зип-лок пакет с наркотическим средством «амфетамин», который изъят и упакован в сейф-пакет №. Далее там же была обнаружена металлическая банка, внутри которой находился полимерный пакет с наркотическим средством, каким именно не помнит, который изъят и упакован в сейф-пакет №. Затем там же в пластиковой емкости обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана» внутри, который изъят и упакован в сейф-пакет №. После чего в комнате на столе были обнаружены электронные весы, которые изъяты и упакованы в сейф-пакет №. По результатам обыска был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Вину в инкриминируемом ему преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. В настоящее время при нем имеется смартфон марки «Айфон Xr» с сим-картой сотового оператора «Билайн» №, а также предметы и вещества, имеющие существенное значение для уголовного дела, которые готов добровольно выдать правоохранительным органам. (т.1 л.д.123-128); 

Свидетель ФИО13, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, точное время не помнит, он находился на парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, рядом со зданием ОМВД России по г.о. Солнечногорск. В этот же момент к нему подошел не известный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение. В ходе разговора последний попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности (понятым), на что он добровольно согласился. Также в качестве понятого пригласили еще одного мужчину по имени Сергей, точные анкетные данные ему не известны, который также находился на данной парковке. Данный мужчина ему ранее был не знаком. Далее он и Сергей проследовали за сотрудником полиции в здание ОМВД по адресу: 

<

адрес> После того как они прошли в вышеуказанный кабинет, там находились сотрудники полиции и не известный им мужчина, который представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином Кыргызской Республики. Перед началом личного досмотра ФИО7 сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, также ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра ФИО7 сотрудниками полиции был поставлен вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО7 ответил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш». В ходе проведения личного досмотра в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом заднем кармане надетых на ФИО7 штанов были изъяты денежные средства в размере 1 000 рублей (10 купюр номиналом 100 рублей), которые были изъяты и упакованы в сейф пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В левом переднем кармане штанов был обнаружен кусок вещества, который был изъят и упакован в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего ФИО7 пояснил, что изъятые у него денежные средства принадлежат ему, которые он заработал путем незаконного сбыта «гашиша», а изъятое у него вещество является наркотическим средством «гашиш», которое тот хранил при себе для личного употребления. Также ФИО7 пояснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 Артем в д.Радумля г.о. Солнечногорск Московской области. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались. (т.1 л.д.139-142);

Свидетель ФИО5, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства употребляет периодически, в основном такие, как «соль» и «спайс». В начале июля 2025 года, точную дату не помнит, находясь в г. Солнечногорск Московской области, точный адрес не помнит, в компании малознакомых ему мужчин, анкетные данные не помнит, ему стало известно о том, что в мкр.Механического завода 

<

адрес>, около магазина 

<

данные изъяты>» гражданин азиатской внешности по прозвищу «

<

данные изъяты>» осуществляет сбыт наркотического средства «спайс» путем личных встреч из рук в руки. Далее один из вышеуказанных мужчин, анкетные данные не помнит, показал ему на своем мобильном телефоне фотографию данного мужчины по прозвищу «Киргиз», и он запомнил его внешность, так как имеет хорошую память на лица, а также отложил для себя в памяти данную информацию с целью перспективы приобретения у «Киргиза» наркотического средства «спайс». Так ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он отправился из г. Солнечногорск в мкр.Механического завода № д.Радумля г.о.Солнечногорск Московской области, к магазину 

<

данные изъяты>». Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, прибыв к магазину «Дикси», расположенному по вышеуказанному адресу и подождав некоторое время, он увидел мужчину по прозвищу «Киргиз». Далее подойдя к нему, он с ним познакомился лично, и у них начался диалог. Далее он сообщил последнему, что ему известно, что тот занимается продажей наркотических средств, и попросил его осуществить ему продажу наркотического средства «спайс», на что «Киргиз» ему сообщил, что за 1 грамм стоимость «спайса» будет составлять 3000 рублей, на что он согласился. После чего последний сообщил ему, что у него в настоящее время с собой отсутствует «спайс», и они договорились с последним встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, затем они разошлись, и он направился обратно в г. Солнечногорск по своим личным делам. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он принял решение об изобличении преступной деятельности гражданина по прозвищу «Киргиз», в связи с чем направился в ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где обратился к сотрудникам ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где ему было предложено поучаствовать в ОРМ «Оперативный эксперимент», на что он дал свое добровольное согласие, а также написал соответствующее заявление. После чего в здание ОМВД России по г.о. Солнечногорск по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в кабинет №, где находился он и сотрудники полиции, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, анкетные данные ему неизвестны. Затем сотрудники полиции сообщили понятым, что он обратился в полицию с заявлением о том, что обладает информацией о лице по имени «Киргиз», причастном к незаконному сбыту наркотического средства «спайс» за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за условный грамм. Перед началом вручения денежных средств ему сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения его личного досмотра в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ каких-либо запрещенных веществ и предметов у него обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минуты ему были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, а именно 10 купюр достоинством 100 рублей и 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая для использования в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Затем все участвующие лица и сотрудники полиции прошли на парковку ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут был проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р з. №, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Также сотрудники полиции согласовали с ним условный сигнал, который подтверждает факт покупки наркотического средства, а именно поднять руку. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, все участвующие лица и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к дому 11А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут, точное время не помнит, прибыв на место, сотрудники полиции остановились рядом с вышеуказанным домом, и он вышел из автомобиля, а понятые совместно с сотрудниками полиции остались в автомобиле и наблюдали за им. Он находился на автопарковке около 

<

адрес>А, после этого примерно через 15 минут со стороны 

<

адрес> к нему подошел мужчина по прозвищу «Киргиз», они поприветствовали друг друга, после чего «Киргиз» и он направились к входу в магазин «Дикси», где на крыльце он передал «Киргизу» врученные ему денежные средства в размере 1 (одна) тысяча рублей, 10 купюр достоинством 100 (сто) рублей, а тот одновременно с этим передал ему кусок вещества. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут им был подан «условный сигнал» и тот направился в сторону автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. №. Далее, как он сел в автомобиль, продемонстрировал кусок вещества, а также оставшиеся у него ранее выданные денежные средства для проведения ОРМ, после чего он убрал их к себе. Далее все участвующие лица и сотрудники полиции проехали на служебном автомобиле в Крюковский отдел полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в кабинете № он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минуты произвел добровольную выдачу куска вещества, который был упакован в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, он выдал ранее врученные ему денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. После чего он пояснил, что данный кусок вещества ему передал мужчина по имени «Киргиз» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут был вновь проведен его личный досмотр, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 40 минут был вновь проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. №, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. (т.1 л.д.152-156);

Свидетель ФИО4, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, он находился на парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, рядом со зданием ОМВД России по г.о. Солнечногорск со своим знакомым ФИО3. В этот же момент к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. В ходе беседы тот попросил его и ФИО3 поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве представителей общественности (понятыми), на что они добровольно согласились. Далее он и ФИО3 проследовали за сотрудником полиции в здание ОМВД по адресу: 

<

адрес>. После того как они прошли в вышеуказанный кабинет, там находились сотрудники полиции и неизвестный им мужчина, который представился ФИО5, выступающим в роли «покупателя». Затем сотрудники полиции сообщили, что ФИО5 обратился в полицию с заявлением о том, что обладает информацией о лице по имени «Киргиз» причастном к незаконному сбыту наркотического средства «спайс» за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за условный грамм. После чего, перед началом вручения денежных средств ФИО5 сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ каких-либо запрещенных веществ и предметов у ФИО5 обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минуты ФИО5 были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, а именно10 купюр достоинством 100 рублей и 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, для использования в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Затем все участвующие лица и сотрудники полиции прошли на парковку ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут был проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Также сотрудники полиции согласовали с ФИО5 условный сигнал, который подтверждает факт покупки наркотического средства, а именно поднять руку. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, все участвующие лица и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к дому 11А. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут, точное время не помнит, прибыв на место, сотрудники полиции остановились рядом с вышеуказанным домом, и ФИО5 вышел из автомобиля, а он и ФИО3 совместно с сотрудниками полиции остались в автомобиле и наблюдали за ФИО5 В ходе наблюдения ФИО5 находился на автомобильной парковке около 

<

адрес>А, расположенного по вышеуказанному адресу. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут, точное время не помнит, со стороны 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ФИО5 подошел неизвестный мужчина с длинными черными волосами. Затем те поприветствовали друг друга и направились ко входу в магазин «Дикси», где, находясь на крыльце вышеуказанного магазина, ФИО5 передал неизвестному мужчине денежные средства, которые последний убрал в карман, а неизвестный мужчина поместил свою левую руку в левый карман надетых на нем штанов и снова протянул руку ФИО5, который поместил свою руку в правый карман надетых на нем шорт. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут ФИО5 был подан «условный сигнал», и он направился в сторону автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190. Когда ФИО5 сел в автомобиль, он продемонстрировал им кусок вещества, а также оставшиеся у него ранее выданные ему денежные средства для проведения ОРМ, после чего последний убрал их к себе. Далее все участвующие лица и сотрудники полиции проехали на служебном автомобиле в Крюковский отдел полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минуты произвел добровольную выдачу куска вещества, который был упакован в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее ФИО5 выдал ранее врученные ему денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. После чего ФИО5 пояснил, что данный кусок вещества ему передал мужчина по имени «Киргиз» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут был вновь проведен личный досмотр ФИО5, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 40 минут был вновь проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. (т.1 л.д.157-161);

Свидетель ФИО3, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, он находился на парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, рядом со зданием ОМВД России по г.о. Солнечногорск со своим знакомым ФИО4. В этот же момент к ним подошел ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. В ходе беседы он попросил его и ФИО4 поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве представителей общественности (понятыми), на что они добровольно согласились. Далее он и ФИО4 проследовали за сотрудником полиции в здание ОМВД по адресу: 

<

адрес> После того как они прошли в вышеуказанный кабинет, там находились сотрудники полиции и неизвестный им мужчина, который представился ФИО5, выступающим в роли «покупателя». Затем сотрудники полиции сообщили, что ФИО5 обратился в полицию с заявлением о том, что обладает информацией о лице по имени «Киргиз» причастном к незаконному сбыту наркотического средства «спайс» за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за условный грамм. После чего, перед началом вручения денежных средств ФИО5 сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ каких-либо запрещенных веществ и предметов у ФИО5 обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минуты ФИО5 были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, а именно10 купюр достоинством 100 рублей и 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, для использования в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Затем все участвующие лица и сотрудники полиции прошли на парковку ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут был проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Также сотрудники полиции согласовали с ФИО5 условный сигнал, который подтверждает факт покупки наркотического средства, а именно поднять руку. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, все участвующие лица и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к дому 11А. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут, точное время не помнит, прибыв на место, сотрудники полиции остановились рядом с вышеуказанным домом, и ФИО5 вышел из автомобиля, а он и ФИО3 совместно с сотрудниками полиции остались в автомобиле и наблюдали за ФИО5 В ходе наблюдения ФИО5 находился на автомобильной парковке около 

<

адрес>А, расположенного по вышеуказанному адресу. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут, точное время не помнит, со стороны 

<

адрес>, расположенного по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к ФИО5 подошел неизвестный мужчина с длинными черными волосами. Затем те поприветствовали друг друга и направились ко входу в магазин «Дикси», где, находясь на крыльце вышеуказанного магазина, ФИО5 передал неизвестному мужчине денежные средства, которые последний убрал в карман, а неизвестный мужчина поместил свою левую руку в левый карман надетых на нем штанов и снова протянул руку ФИО5, который поместил свою руку в правый карман надетых на нем шорт. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут ФИО5 был подан «условный сигнал», и он направился в сторону автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190. Когда ФИО5 сел в автомобиль, он продемонстрировал им кусок вещества, а также оставшиеся у него ранее выданные ему денежные средства для проведения ОРМ, после чего последний убрал их к себе. Далее все участвующие лица и сотрудники полиции проехали на служебном автомобиле в Крюковский отдел полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес> где в кабинете № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минуты произвел добровольную выдачу куска вещества, который был упакован в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее ФИО5 выдал ранее врученные ему денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы в сейф-пакет №, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. После чего ФИО5 пояснил, что данный кусок вещества ему передал мужчина по имени «Киргиз» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут был вновь проведен личный досмотр ФИО5, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 40 минут был вновь проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. (т.1 л.д.193-197);

Свидетель ФИО14, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что он занимает должность ст. о/у ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установление лиц, осуществляющих незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск на добровольной основе обратился гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, который сообщил, что обладает информацией о лице по прозвищу «Киргиз», причастном к незаконному сбыту наркотического средства «спайс» за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей за условный грамм. Далее ФИО5 выразил добровольное согласие в проведении оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» о чем написал соответствующее заявление. Затем было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», утвержденное начальником ОМВД России по г.о. Солнечногорск полковником полиции ФИО15, а также выделены денежные средства на проведение мероприятия. На основании поступившего в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск заявления под видом «покупателя» был привлечен ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, точное время не помнит, перед началом ОРМ сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, находясь в здании ОМВД, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> были привлечены двое понятых, а также ФИО5, выступающий в роли «покупателя». Затем всем участвующим лицам перед началом ОРМ сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ каких-либо запрещенных веществ и предметов у ФИО5 обнаружено не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минуты ФИО5 были вручены денежные средства в размере 3 000 рублей, а именно 10 купюр достоинством 100 рублей и 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая для использования в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», по данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Затем все участвующие лица прошли на парковку ОМВД России по г.о. Солнечногорск, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут был проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Также они с ФИО5 согласовали условный сигнал, который подтверждает факт покупки наркотического средства, а именно поднять руку. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, все участвующие лица на служебном автомобиле проехали по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> №, к дому 11А. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут, точное время не помнит, прибыв на место, они остановились рядом с вышеуказанным домом, и ФИО5 вышел из автомобиля, а понятые совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск остались в автомобиле и наблюдали за ФИО5 В ходе наблюдения ФИО5 находился на автомобильной парковке около 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут, точное время не помнит, со стороны 

<

адрес>, расположенного по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к ФИО5 подошел неизвестный мужчина с длинными черными волосами. Затем они поприветствовали друг друга и направились ко входу в магазин «Дикси», где, находясь на крыльце вышеуказанного магазина, ФИО5 передал неизвестному мужчине денежные средства, которые последний убрал в карман, а неизвестный мужчина поместил свою левую руку в левый карман надетых на нем штанов и снова протянул руку ФИО5, который поместил свою руку в правый карман надетых на нем шорт. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут ФИО5 был подан «условный сигнал» и последний направился в сторону автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, поэтому было принято решение о задержании мужчины по прозвищу «Киргиз». Проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» было завершено. После задержания мужчина по прозвищу «Киргиз» представился ФИО7 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином Кыргызской Республики, постоянного места проживания и регистрации на территории РФ не имеет. В связи с отсутствием на месте задержания ФИО7 добровольно согласившихся выступить в роли двух понятых, последний был доставлен в ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Далее все участвующие лица проехали на служебном автомобиле в Крюковский отдел полиции ОМВД России по г.о. Солнечногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр.1, где в кабинете № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минуты произвел добровольную выдачу куска вещества, который был упакован в сейф-пакет № A00190211, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее ФИО5 выдал ранее врученные ему денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая, которые были упакованы в сейф-пакет № B 00171377, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. После чего ФИО5 пояснил, что данный кусок вещества ему передал мужчина по прозвищу «Киргиз» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 30 минут был вновь проведен личный досмотр ФИО5, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 40 минут был вновь проведен досмотр служебного автомобиля марки «Опель Астра», г.р.з. Е122ОН190, при этом каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут, точное время не помнит, перед началом личного досмотра сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, находясь в здании ОМВД, расположенном по адресу: Московская область, г.Солнечногорск, 

<

адрес>, стр.188, 

<

адрес>, каб. №, были привлечены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО6 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра ФИО6 был поставлен вопрос, имеются ли при нем вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО6 ответил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш». В ходе проведения личного досмотра в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом заднем кармане надетых на ФИО6 штанов были изъяты денежные средства в размере 1 000 рублей (10 купюр номиналом 100 рублей), которые были изъяты и упакованы в сейф-пакет № А00190214, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем, в левом переднем кармане штанов был обнаружен и изъят кусок вещества, который был изъят и упакован в сейф пакет № А00190212, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего ФИО6 пояснил, что изъятые у него денежные средства принадлежат ему, которые тот заработал их путем незаконного сбыта «гашиша», а изъятое у него вещество является наркотическим средством «гашиш», которое тот хранил при нем для личного употребления. Также ФИО6 пояснил, что данное наркотическое средство ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 Артем в д. Радумля г.о. Солнечногорск Московской области. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. (т.1 л.д.200-204);

Кроме этого вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, содержащимися в представленных в дело документах, среди которых:

- акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск поступило заявление от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А мкр.Механического завода № д.Радумля, г.о.Солнечногорск Московской области мужчина по прозвищу «Киргиз», осуществит сбыт наркотического средства «спайс» на сумму 3000 (три тысячи) рублей. На основании полученного от начальника ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области ФИО15 разрешения ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент». Для соблюдения всех процедур и участия в ОРМ были приглашены двое мужчин, которые выступили в роли понятых. В период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого денежных средств, а также наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было. В период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 были вручены 10 купюр номиналом 1000 рублей и 4 купюры номиналом 500 рублей, с которых была снята копия. Далее в период времени с 12 часов 50 минут по 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на автопарковке у здания ОМВД России по г.о. Солнечногорск около спортивного комплекса «Олимп» был досмотрен автомобиль Опель Астра, г.р.н. Е122ОН190, в ходе которого денежных средств, а также наркотических средств и психотропных веществ обнаружено не было. После чего все участники ОРМ «Оперативный эксперимент»: о/у ОНК ФИО16, понятые ФИО3, ФИО4 и ФИО5, направились по адресу: Московская область, г.о.Солнечногорск, 

<

...> №, к дому 11А. Прибыв на место около 13 часов 20 минут, ФИО5, вышел из автомобиля и находился на автопарковке у 

<

адрес>А, о/у ОНК ФИО16 и понятые остались в автомобиле и визуально наблюдали за ФИО5 В 13 часов 36 минут в ходе наблюдения за ФИО5 и прилегающей территорией был замечен мужчина с длинными черными волосами, одетый в синюю футболку, черные ботинки, серые штаны (джинсы), который шел со стороны 

<

адрес> в сторону ФИО5 В 13 часов 37 минут мужчина и ФИО5 встретились, поздоровались и направились к входу магазина Дикси, где на крыльце ФИО5 протянул мужчине руку, в которой находились денежные средства, мужчина забрал их и убрал в карман, после чего поместил левую руку в левый карман штанов и снова протянул руку ФИО5, который после поместил свою руку в правый карман шорт. В 13 часов 39 минут ФИО5 был подан «условный сигнал», было принято решение о задержании. Проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» было завершено. (т.1 л.д.10-11);

- протокол осмотра (пометки) и вручения денежных средств от 10.07.2025с фототаблицей, согласно которого ФИО5 были вручены денежные средства, а именно: 4 купюры номиналом 500 (пятьсот) рублей с номерами: №. (т.1 л.д.13-17);

- протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 23 минуты ФИО5 добровольно выдал кусок вещества, который был упакован в сейф-пакет №, а также денежные средства в размере 2000 рублей, а именно 4 купюры достоинством по 500 рублей: №; №, которые были упакованы в сейф-пакет №. После чего ФИО5 пояснил, что данный кусок вещества ему передал мужчина по прозвищу «Киргиз» за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей в результате ОРМ «Оперативный эксперимент», добровольно выданные денежные средства в размере 2 000 рублей были ему ранее вручены для проведения ОРМ. (т.1 л.д.19);

- протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в правом заднем кармане надетых на ФИО7 штанов были обнаружены денежные средства в размере 1 000 рублей (10 купюр номиналом 100 рублей), которые были изъяты и упакованы в сейф пакет №. В левом переднем кармане штанов был обнаружен кусок вещества, который был изъят и упакован в сейф пакет № №. По поводу изъятого ФИО7 пояснил, что кусок вещества является наркотическим средством гашиш, денежные средства принадлежат ему. (т.1 л.д.29);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в сейф-пакете № № находится кусок вещества массой 0,30 г., содержащего в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раздел «Наркотические средства». В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. Масса вещества после исследования составляет 0,29 г. (т.1 л.д.46);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществе растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой – 0,64 г. содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,05г вещества. Масса вещества после исследования составляет: 0,59 г. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и ее производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.81-83);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в веществе растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой – 0,29 г. содержится метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,05г вещества. Масса вещества после исследования составляет: 0,24 г. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и ее производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.89-91);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр заклеенного полимерного сейф-пакета № с куском вещества, добровольно выданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», массой 0,30 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раздел «Наркотические средства». Также осмотрен заклеенный полимерный сейф-пакет № № с куском вещества, изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО7, массой 0,64 г., содержащего метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и ее производные. (т.1 л.д.168-171);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр заклеенного полимерного сейф-пакета с номером В 00171377, внутри которого денежные средства в размере 2 000 рублей, полученные в ходе добровольной выдачи ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; заклеенного полимерного сейф-пакета с номером №, внутри которого денежные средства в размере 1 000 рублей, изъятые в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (т.1 л.д.178-183);

Подсудимый ФИО7, с учетом показаний на предварительном следствии, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ, показал, что примерно с 2015 года по настоящее время периодически употребляет наркотическое средство «гашиш» посредством курения. Наркотические средства он приобретал через тайники-закладки. Также у него отсутствует мобильный телефон, так как у него нет денежных средств на его приобретение. Примерно в январе 2025 года, точные дату и время не помнит, он находился в д. Радумля г.о. Солнечногорск Московской области, где именно не помнит. В тот момент по вышеуказанному адресу он познакомился с тремя мужчинами, анкетные данные их не помнит, одного из них звали ФИО19 Артем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора ему стало известно, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно «гашиш» стоимостью 1 000 рублей за один кусок массой 0,4 грамма, его очень заинтересовала цена, так как она ниже рыночной. В связи со сложным материальным положением, так как он не может официально устроиться для заработка денежных средств, он решил исправить его посредством незаконного заработка, а именно приобретать наркотическое средство у ФИО1 и перепродавать за денежное вознаграждение, его прибыль составляла только часть наркотического средства, которую он оставлял себе для личного употребления, тем самым не тратил денежные средства на покупку. Далее, ФИО1 пояснил, что он будет у него забирать наркотическое средство по адресу 

<

адрес>. Затем ФИО1 сообщил ему свой абонентский номер телефона № для того, чтобы он с ним связывался для приобретения у него наркотического средства «гашиш». Ему было известно, что местом для реализации «гашиша» является площадка возле магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, туда приходят желающие накуриться, он определяет их по внешнему виду, подходит и предлагает помощь, многие из употребляющих знают его в лицо, кроме того его прозвали как «Киргиз». Далее с того момента по настоящее время он начал заниматься незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, чтобы подыскать покупателей наркотического средства «гашиш». В тот момент к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО8, точные анкетные данные не помнит, и сообщил ему, что ему известно, что он занимается продажей наркотических средств. Далее последний попросил его осуществить ему продажу наркотического средства «гашиш», на что последний согласился. После чего он сообщил ФИО8, что у него в настоящее время с собой отсутствует «гашиш», и они договорились с последним встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, затем они разошлись. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу. В тот момент проходили ранее неизвестные ему мужчины азиатской внешности, анкетные данные ему не известны, и он попросил у них мобильный телефон, чтобы осуществить звонок, на что последние согласились. Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, точное время не помнит, отойдя от вышеуказанных мужчин в сторону, он с их мобильного телефона осуществил звонок ФИО1 и сообщил, что ему требуются 2 куска «гашиша», и они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут, точное время не помнит, он находился около 

<

адрес>А, расположенного по адресу: Московская область, г.Солнечногорск, 

<

...> №. В тот момент он встретился с ФИО1, который передал ему два куска «гашиша» по 0,4 грамма каждый, а он оплатил ему сумму в размере 2 000 рублей наличными одной купюрой. Хочет пояснить, что в тот момент ФИО1 был одет в темные шорты, майку без рукавов и кепку на голове. Далее, забрав вышеуказанное наркотическое средство, он направился к магазину «Дикси», расположенному по вышеуказанному адресу, чтобы встретиться с ФИО8. Также по дороге он оторвал из куска ФИО8 примерно 0,1 грамм «гашиша», так как это его прибыль в проделанной работе. Хочет добавить, что один кусок предназначался вышеуказанному мужчине по имени ФИО8, а второй кусок он оставил себе. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 36 минут, точное время не помнит, подойдя к автомобильной парковке магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, его уже ожидал ФИО8. Они поприветствовали друг друга и направились к крыльцу магазина «Дикси», где они согласовали с ним еще раз объем покупки в один кусок и денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей. После чего ФИО8 в тот момент передал ему денежные средства в размере 1 000 рублей 10 купюрами номиналом 100 рублей, а он передал один кусок гашиша. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут, точное время не помнит, он, находясь у магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, услышал крик: «Стоять, Полиция». В тот момент он предпринял попытку убежать, однако его задержали 3 мужчин. Далее данные мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в совершении незаконного сбыта наркотических средств. После чего он был доставлен в ОМВД России по г.о. Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. После чего, находясь в ОМВД России по г.о. Солнечногорск, сотрудники полиции пригласили двух ранее неизвестных ему мужчин в качестве понятых. Далее сотрудниками полиции был поставлен вопрос, имеются ли при нем запрещенные законом наркотические средства, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое средство «гашиш». В ходе проведения личного досмотра в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ у него из правого заднего кармана надетых на нем штанов были изъяты денежные средства в размере 1 000 рублей (10 купюр номиналом 100 рублей), которые были изъяты и упакованы в сейф-пакет. Затем в левом переднем кармане штанов был обнаружен и изъят кусок наркотического средства «гашиш», который был изъят и упакован в сейф-пакет. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, а также расписались в нем. После чего он пояснил, что изъятые у него денежные средства принадлежат ему, которые он заработал путем незаконного сбыта «гашиша», а изъятое у него наркотическое средство «гашиш» он хранил при себе для личного употребления. Также он пояснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство ему передал ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 Артем в д.Радумля г.о.Солнечногорск Московской области. Вину в инкриминируемом ему преступлении, связанным с незаконным оборотом наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет (т.1 л.д.60-64). 

ФИО7 ранее данные им показания подтвердил за исключением факта предварительной договоренности с ФИО8 (ФИО5), так как он не знал когда у него появится гашиш и осуществил сбыт Баруэру, когда они встретились у магазина «Дикси» по вышеуказанном адресу. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и в совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. 

Представленные стороной обвинения доказательства суд проверил в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, сопоставив между собой на предмет относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности считает их достаточными для постановления приговора.

Показания свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО14 последовательны, не противоречивы, они подробно и логично излагают события произошедшего и их показания согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами, в том числе с показаниями самого подсудимого относительно событий, связанных с приобретением им наркотических средств и последующим сбытом.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и суд не установил какой-либо заинтересованности в исходе дела. В связи с этим, показания свидетелей суд считает правдивыми, достоверными и кладет в основу приговора. 

Показания подсудимого суд также считает правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с показаниями указанных свидетелей и другими доказательствами и могут быть положены в основу приговора. Оснований для самооговора суд не установил.

Исследованные судом письменные материалы дела суд оценивает как допустимые, поскольку они получены законными способами, относятся к настоящему уголовном делу и соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством, и наряду с показаниями указанного выше лица подтверждают факт совершенных ФИО7 преступлений и его вину и также могут быть положены в основу приговора. 

Оснований ставить под сомнение заключения и выводы экспертов не имеется, так как все они выполнены на основании соответствующего постановления, вынесенного уполномоченным процессуальным лицом. Эксперты подробно изложили ход проведения исследований и свои выводы по всем поставленным перед ними вопросам, которые требовали специальных познаний и входили в их компетенцию. Сомнений в квалификации экспертов, уровне их подготовленности и профессионализма не имеется. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ и в их распоряжение были представлены все необходимые и достаточные материалы, о чем свидетельствует отсутствие заявлений экспертов об их дополнении и невозможности по этой причине составления заключения.

Общий вес приобретенного и сбытого подсудимым, а также приобретенного им без цели сбыта наркотического средства соответствует крупному размеру на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, суд приходит к выводу, что представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена виновность ФИО7 в совершении им незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, доказан преступный характер действий подсудимого, которые суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжкого и тяжкого преступлений. При этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Суд также учитывает данные о личности ФИО7, который под наблюдением у психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания в ИВС характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО7 добровольно указал источник приобретения наркотических средств, изобличив своими показания сбытчика наркотического средства, пояснил схему и способ их получения, с момента задержания сотрудничал со следствием, и предоставил всю необходимую информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления, давал показания, способствующие расследованию.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд считает смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, данные о личности, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО10 положений ст.64 УК РФ. Также отсутствуют основания для применения ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ срок или размер наказания при активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1, а также ч.2 ст.228 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, закрепленными в статьях 6 и 7 Уголовного кодекса РФ, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить ФИО7 безальтернативное за данные преступления наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что исправление осужденного невозможно без изоляции от общества. 

Назначение ФИО7 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа или ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Окончательное наказание ФИО7 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО7 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения производства по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

На основании с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 ФИО23 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 ФИО24 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО7 ФИО25 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть ФИО7 ФИО26 в срок отбывания наказания срок содержания под стражей, включая время на которое он был задержан в качестве подозреваемого, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой – 0,24 г.; вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, массой – 0,59 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области - уничтожить. 

- банкноты Банка России образца 1997 года номиналом 500 рублей в количестве 4 штук с серийными номерами: №; банкноты Банка России образца 1997 года номиналом 100 рублей в количестве 10 штук с серийными номерами: № хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области – возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на представление прокурора или на жалобу, принесенную другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Кашин